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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа выполнена в русле медиалингвистики и

лингвостилистики. Объектом исследования является лексико-

фразеологическая система высокого стилевого регистра в современном

русском языке, в качестве предмета изучения рассматриваются ее

дискурсивные особенности в публицистических текстах. Высокий стилевой

регистр (высокий стиль речи) понимается в работе как пафосное

использование определенных языковых средств и способов, уместных для

описания подвигов, торжественных событий, самопожертвования или

обличения недостойных поступков.

Актуальность темы выполненной работы обусловлена следующими

моментами: лексико-фразеологические единицы высокого стилевого

регистра играют важную роль в определенных коммуникативных ситуациях,

вместе с тем употребление этих слов и выражений в современной речи

характеризуется особенностями, которые еще недостаточно отражены в

научной литературе; публицистика является одной из основных сфер

медийного дискурса, при этом стилистические особенности современной

российской публицистики требуют осмысления и описания.

В основу проведенного исследования положена следующая гипотеза: в

составе публицистического текста выделяется класс лексико-

фразеологических единиц высокого стилевого регистра, употребление этих

единиц распадается на определенные функциональные типы и может быть

охарактеризовано с помощью специальных методов лингвистического

анализа.

Цель работы – охарактеризовать лексико-фразеологические единицы

высокого стилевого регистра в российской публицистике.

Поставленная цель уточняется в следующих задачах:
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Определить конститутивные жанровые признаки публицистической

статьи в составе медиадискурса.

Систематизировать языковые и дискурсивные особенности лексики и

фразеологии высокого стилевого регистра.

Охарактеризовать тенденции пафосности и антипафосности в

современном русском коммуникативном поведении.

Выделить и описать функциональные разновидности использования

лексико-фразеологических единиц высокого стилевого регистра в

современной российской публицистике.

В качестве материала исследования были взяты толковые словари

современного русского языка и тексты из газет «Правда», «Красная звезда»,

«Российская газета», «Завтра», «Московский комсомолец». Единицей

анализа был текстовый фрагмент, включающий лексическую или

фразеологическую единицу высокого стилевого регистра. Общий объем

проанализированных текстов – 1500 высказываний.

В работе использовались следующие методы анализа: дефиниционный

анализ лексики и фразеологии со словарными пометами (устар., книжн.,

поэт.), контекстуальный анализ, интерпретативный анализ.

Теоретическим основанием работы являются следующие положения,

доказанные в лингвистической литературе: о высоком стилевом регистре как

коммуникативном параметре речи [Костомаров, 1994; Аннушкин, 2019;

Безменова, 1986; Голуб, 2010; Москвин, 2006; Рождественский, 2003], о

публицистическом функциональном стиле [Кожина, 1968, 2010; Васильева,

1982; Казак, 2006; Крылова, 2006; Кушлина, 1989; Матвеева, 1990], о

медийном дискурсе [Богуславская, 2017; Добросклонская, 2016; Дускаева,

2012; Карпухина, 2017; Клушина, 2008; Кожемякин, 2010; Кройчик, 2000;

Рацибурская, 2019; Солганик, 1980, 2008; Тертычный, 1992; Трескова, 1989;

Шаронов, 2008].

Личный вклад соискателя в разработку исследуемой проблемы

состоит в следующем: в научной литературе охарактеризованы особенности
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использования лексики и фразеологии высокого стилевого регистра во

взаимодействии с разговорными языковыми единицами (Свиридова, 2013),

процессы деархаизации лексики в русском литературном языке (Шмелькова,

2010), но специфика слов и выражений высокого стилевого регистра в

составе современных публицистических статей еще не была предметом

специального анализа.

Научная новизна работы заключается в выделении и описании

функциональных типов использования лексики и фразеологии высокого

стилевого регистра в современной российской публицистике (восславление,

обличение, ироническая насмешка).

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно

вносит вклад в изучение стилистических особенностей современной русской

лексики и фразеологии и дискурсивной специфики публицистических статей.

Практическая ценность работы заключается в возможности

применения полученных результатов в курсах лексикологии и стилистики

русского языка и медиалингвистики.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Языковые особенности лексики и фразеологии высокого стилевого

регистра определяются принадлежностью единицы к устаревшим словам и

выражениям (архаизмы, историзмы, поэтизмы), заимствованиям либо

терминологическому фонду языка. Лексико-фразеологическая индикация

высокого стилевого регистра поддерживается стилистически маркированным

синтаксисом предложений (повторы) и использованием понятных метафор.

2. Дискурсивная специфика рассматриваемых лексических и

фразеологических единиц состоит в их идеологической маркированности,

экспрессивном потенциале и риторической ориентации на восхваление либо

обличение социально значимых явлений.

3. Лексика и фразеология высокого стилевого регистра распадается на

тематически нейтральные и тематически специализированные единицы,
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первые создают общую тональность публицистической статьи, вторые

уточняют ее дискурсивную сферу.

4. В современной российской публицистике восхваление социально

значимых явлений и качеств личности преимущественно сориентировано

тематически на идеи патриотизма, героизма и выполнения долга. Обличение

социально-значимых явлений в современной публицистике носит характер

открытой критики либо иронического комментария, часто переходящего в

сарказм, такая тональность в оценках обусловлена антипафосностью как

одной из доминант современного русского коммуникативного поведения.

5. Выбор определенного функционального типа лексики и фразеологии

высокого стиля в публицистике обусловлен индивидуальным языковым

вкусом журналиста, с одной стороны, и идеологической ориентацией издания,

с другой стороны. В современных проправительственных изданиях

доминируют термины разной тематики, в оппозиционной прессе – архаизмы

и поэтизмы.

Апробация. Основные результаты исследования отражены в 8 статьях

общим объемом 2,45 п.л., в том числе в 4 публикациях в журналах,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования России.

Содержание работы докладывалось на научных конференциях:

«Кирилло-Мефодиевские чтения» (Москва, Государственный институт

русского языка имени А.С. Пушкина, 2021), «Гуманитарные технологии в

современном мире» (Светлогорск, 2021), «Культура. Коммуникация. Дискурс:

актуальные вопросы полиязычного пространства» (Волгоград, 2021).

Структура. Работа состоит из введения, двух глав и заключения.
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ГЛАВА 1. ВЫСОКИЙ СТИЛЕВОЙ РЕГИСТР В

ПУБЛИЦИСТИКЕ КАК ОБЪЕКТ ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

Для определения конститутивных признаков лексики высокого

стилевого регистра в публицистике необходимо установить характеристики

публицистического текста, публицистической статьи как его основного

жанра и особенностей лексики высокого стилевого регистра.

1.1. Публицистический текст в составе медиадискурса

Публицистика представляет собой одну из областей медийного

дискурса.

Для определения сущности медийного дискурса необходимо

установить его системные признаки, которые сводятся к характеристикам

дискурса, характеристикам институционального дискурса и характеристикам

медийной коммуникации как разновидности этого дискурса. Под дискурсом

в данной работе, вслед за Н.Д. Арутюновой понимается «речь, погруженная в

жизнь» [Арутюнова, 1990, с.136], т.е. текст в коммуникативной ситуации.

Медийный дискурс является разновидностью институциональной

коммуникации, т.е. общения в рамках определенного социального института.

В «Социологическом словаре» социальный институт определяется

следующим образом: «относительно устойчивые типы и нормы социальной

практики, посредством которых организуется общественная жизнь,

обеспечивается устойчивость связей и отношений в рамках социальной

организации общества. ... С содержательной стороны социальный институт

— это набор целесообразно ориентированных стандартов поведения

конкретных лиц в типичных ситуациях» [Комаров, Яковлев, 2008, с.151-152].
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Медиадискурс является особым типом коммуникации, который можно

охарактеризовать, согласно С.И. Виноградову, как «дистантный,

деперсонализированный, ретиальный (передача сообщения неизвестному и

не определенному количественно получателю информации), с

индивидуально-коллективным субъектом (под этим подразумевается не

только соавторство, но и, например, общая позиция газеты, теле- или

радиоканала) и массовым рассредоточенным адресатом» [Виноградов, 1999,

www]. В этом определении показаны режим общения (дистантная

коммуникация) и особенности его субъектов и адресатов (индивидуально-

коллективный субъект, включающий журналистов, редакторов и широкий

круг специалистов, которые выпускают газету, журнал или телевизионную

программу, и рассредоточенные адресаты с неопределенными

характеристиками). Признавая важность субъектно-адресатной и режимной

характеристик медийного дискурса, считаем, что прежде всего нужно

определить его основной признак – его назначение. Системообразующим

признаком медийного дискурса является информирование широкой


[…]


Публицистическое выражение отношения к той или иной проблеме

включает приведение фактов, имеющих значение для широких масс

адресатов, и аргументацию, главным образом, ценностную, направленную на

формирование у читателей и слушателей определенных установок и

поведенческих реакций.

В научной литературе публицистические тексты рассматриваются с

позиций теории дискурса и теории функциональных стилей. Первая позиция

заключается в осмыслении содержания публицистических публикаций как

социально-ситуативных институциональных реакций масс-медиа на

актуальные для общества события или явления, вторая позиция сводится к

анализу языковых средств, используемых в рамках соответствующего

функционального стиля. Обе позиции в определенной мере учитывают

достижения классической риторики, разработанной как системы вербального

воздействия на аудиторию для ее убеждения и принятия решений. В научной

литературе подчеркивается, что главная задача публицистических

публикаций – комментирование фактов и событий. Такое комментирование

носит подчеркнутый авторский и идеологический характер.

Основным жанровым образованием письменной публицистики

является публицистическая статья. Выделяются сложившиеся разновидности,

или поджанры, публицистических статей – интервью, комментарии
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(авторские колонки), реплики, фельетоны, памфлеты, сатирические рассказы

и др. Жанровая система публицистики, как и медиадискурса в целом,

характеризуется высокой динамикой, жанры перетекают друг в друга,

появляются новые жанровые образования, обусловленные возможностями

технического прогресса (электронная коммуникация) и особенностями

социально-исторического периода нашей эпохи.

Лексико-семантические характеристики высокого стилевого регистра

обусловлены ситуативной тематикой номинации явлений и событий, которые

являются значимыми ориентирами для осмысления своей идентичности

носителями определенной лингвокультуры. Семантика слов и выражений

высокого стиля выражает следующие особенности номинации: 1)

противопоставление сакрального и повседневного бытия, 2)

противопоставление особенного и фонового порядка вещей, 3)

противопоставление ритуального и практического отношения к реальности.

Источниками лексики высокого стиля являются архаизмы, имеющие в

русском языке церковнославянское происхождение, заимствования, включая

варваризмы, а также определенная часть терминологии.

Дискурсивные характеристики высокого стилевого регистра

представляют собой жанровое уточнение коммуникативной ситуации, в

которой уместен такой стиль. Это жанровое уточнение представлено в тех

коммуникативных сферах, где четко выражены идеологические установки на

объединение участников общения, на понимание важности традиций и

героического прошлого и на создание торжественной тональности общения.

Примерами типичных жанровых уточнений являются политические

девизы и государственные гимны. Публицисты ориентируются в своих

статьях на построение такой тональности при обсуждении актуальных

вопросов современности.

Важным коммуникативным ориентиром в публицистике является

отношение к пафосу как эмоционально-стилевому параметру общения.
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Пафосность, или патетика, в таком смысле смыкается с дискурсивной

прагматической характеристикой высокого стилевого регистра. Вместе с тем

нужно принимать во внимание то, что в повседневном общении в

современной русской лингвокультуре отношение к пафосу бывает

критическим, поскольку неуместный пафос ассоциируется с неискренностью

и поэтому воспринимается с иронией. Эта специфика высокого стилевого

регистра отражается в комментариях публицистов и читателей.

ГЛАВА 2. СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ЛЕКСИКИ

ВЫСОКОГО СТИЛЯ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИЙСКОЙ

ПУБЛИЦИСТИКЕ

Для описания функциональных особенностей лексики и фразеологии

высокого стиля мы обращаемся к характеристикам эпидейктической речи,

известных нам со времени классической риторики (восхваление и порицание),

при этом порицание представлено в двух разновидностях – обличение и

ирония.

2.1. Публицистическая тональность восхваления

2.1.1. Лексика высокого стиля, характеризующая отношение к

Родине

Заслуживает внимания глубокий анализ концепта «Родина» в

исследовании С.Г. Воркачева. Подводя итоги своего изучения этого концепта,

ученый отмечает, что в обыденном сознании носителей русской

лингвокультуры «представления о родине и любви к ней в русской этической

мысли в русском обыденном сознании в достаточной мере смутны и с трудом

поддаются дефинированию в дискурсивных терминах. В своей предметной

части они практически совпадают с семантическими признаками
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нации/этноса, отличаясь от последних «встроенностью» эмоциональной

привязанности ... Концепт Родины в русском языковом сознании

представляет собой результат двойной метафоризации: в первом шаге

расширения метафоры дома, во втором – персонификации сообщества

близких по духу людей» [Воркачев, 2011, с.584]. Эмоциональная

привязанность к Родине в любом из этих осмыслений закономерно

проявляется в выборе лексики высокого стилевого регистра. В русской

коммуникативной практике различается большая Родина как страна

проживания всего народа и малая родина как место, где родился и живет

человек.

Из всех тематических статей, в которых автор публицистики часто

прибегает к употреблению высокой лексики, в первую очередь, привлекает

внимание тематика, связанная с Родиной. Высокая степень пафоса,

включающего моральные пресуппозиции, способствует эффективному

воздействию на аудиторию. Образцом высокой публицистики о Родине по

праву считаются статьи И. Эренбурга, написанные в годы Великой

отечественной войны. Приведем пример:

«...я вижу памятник у Сталинграда: «Здесь Красная Армия спасла

мир». Сербские пастухи и французские художники, фермеры Канады и

рыбаки Норвегии, все народы и все города захотят вложить свой камень в

стену, которая будет говорить потомкам о величии человеческого духа.

Красная Армия предстала пред миром как Освободительница не

только потому, что, одерживая победы, она неустанно движется на запад,

но и потому, что ее чаяния – это чаяния всех честных народов. Она никому

не навязывает своих идей; но одно ее приближение, ее присутствие

оживляет народы, как свежий ветер, как солнечный свет» (Военная
