## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ян Цзин «Лексико-фразеологические средства высокого стилового регистра в российской публицистике» (Москва – 2022), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык

Автореферат кандидатской диссертации Ян Цзин на тему «Лексико-фразеологические средства высокого стилового регистра в российской публицистике» посвящен лингвостилистическому и лингвопрагматическому описанию лексико-фразеологической системы высокого стиля речи в российской публицистике. Данный объект исследования рассмотрен на материале современных медиатекстов, образующих дискурс средств массовой коммуникации, или медиадискурс.

**Актуальность** рецензируемой работы обусловлена всевозрастающей ролью масс-медиа в эпоху глобализации и информатизации современного общества. Медиадискурс как разновидность публичной коммуникации становится объектом исследования многих научных дисциплин. Дискурс средств массовой коммуникации отражает социальные феномены реальной действительности.

В работе впервые реализован комплексный подход в исследовании лингвостилистических и лингвопрагматических аспектов использования лексики и фразеологии высокого стилового регистра на материале современных текстов печатных СМИ, что характеризует **научную новизну исследования**.

Изучение различных механизмов функционирования языка в сфере массовой коммуникации способствует формированию нового научного направления – медиалингвистики, а также вносит определенный вклад в развитие таких научных дисциплин, как лингвокультурология, лингвосомиотика, прагмалингвистика, социалингвистика и др.

Поставленная **цель** – описание лексико-фразеологической системы высокого стилового регистра в российской публицистике – позволила автору выделить конститутивные признаки публицистической статьи как жанра письменной публицистики, описать дискурсивную специфику лексических и фразеологических единиц, а также прагматику пафоса в русской лингвокультуре, проанализировать функциональные особенности лексики и фразеологии, используемые для восхваления или обличения социально-значимых явлений и качеств личности. Ян Цзин приходит к выводу, что публицистическая тональность восхваления связана с такой тематикой статей, как Родина, героизм и выполнение долга. В свою очередь, порицание объекта речи выражается посредством прямого обличения, либо выражения иронической и саркастической оценки.

Настоящее исследование выполнено в рамках теории дискурса, теории функциональных стилей, а также некоторых концепций, направленных на изучение масс-медийного дискурса, что предопределило, в свою очередь, **теоретическую значимость работы**. Полученные автором результаты исследования вносят, прежде всего, вклад в теорию функциональных стилей, расширяя представления о стилистических особенностях современной русской лексики и фразеологии. Теоретически значимым в работе представляется также исследование дискурсивных особенностей лексико-фразеологической системы, что в определенной степени развивает классическую теорию дискурса.

**Достоверность** проведенного исследования обеспечивается использованием адекватных методов, авторитетных источников, анализом обширного материала, хорошей апробацией полученных результатов в 8 публикациях, 4 из которых опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

**Практическая ценность** исследования заключается в возможности использования основных положений и материалов диссертации при чтении курсов лексикологии, фразеологии и стилистики русского языка, а также спецкурса по теории дискурса.

**Личный вклад** соискателя состоит в лингвостилистическом и лингвопрагматическом изучении специфики лексических и фразеологических единиц высокого стилового регистра в составе современных публицистических статей. Кроме этого необходимо отметить непосредственное участие соискателя на всех этапах изучения темы диссертации; обработку и интерпретацию эмпирических данных, выполненных лично автором; апробацию результатов исследования в виде выступлений на научных конференциях, самостоятельную подготовку публикаций, отражающих этапы проведенного исследования.

Судя по автореферату, диссертация Ян Цзин представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится самостоятельное решение задачи, имеющую значение для развития филологических наук. Данная работа открывает перспективы для дальнейших исследований в области теории дискурса и теории функциональных стилей.

Автореферат дает ясное представление о диссертационном исследовании и позволяет считать, что сама диссертация отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с последующими уточнениями, а ее автор Ян Цзин заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Газизов Рафаэль Аркадьевич
доктор филологических наук
(специальность 10.02.04 – германские языки),
доцент, декан факультета романо-германской филологии

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Башкирский государственный университет»
450076, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. З. Валиди, 32
Моб. тел.: +79050044495
Раб. тел.: (347) 2732842
E-mail: [tasufa.gazizov@bashedu.ru](mailto:tasufa.gazizov@bashedu.ru)
<http://www.bashedu.ru>

11.05.2022 г.

Подпись *Р.А. Газизов*
Заверяю: ученый секретарь Ученого совета
Башкирского государственного университета
*С.Р. Баимова* С.Р. Баимова
« 11 » мая 2022 г.